
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2808 / 2018

Prot. corr. n. 77/VA/31-18/7 (7476) 

OGGETTO: Trieste Coffee Festival, 21-28 ottobre 2018, coorganizzazione. Impegno 
complessivo di spesa di Euro 2.058,00.= (IVA inclusa ove dovuta) CIG Z9D255A080 

Premesso che:
con D.G. n. 506 dd 15/10/2018, dichiarata i.e., l'Amministrazione Comunale ha approvato la  
coorganizzazione per la realizzazione della manifestazione denominata Trieste Coffee Festival,  
in programma dal 21 al 28 ottobre 2018, proposta dall'Associazione Caffè Trieste, con sede a 
Trieste, in piazza Casali n.1;

trattasi  di  un  evento  che  vuole  svelare  i  segreti  del  caffè,  far  scoprire  i  diversi  metodi  di  
preparazione, promuovere la “cultura del  caffè” e la città  di  Trieste attraverso il  racconto di 
quella che è una delle sue anime;

preso atto che:
nelle modalità di coorganizzazione, la Giunta Comunale ha approvato anche l'assunzione delle 
spese di seguito elencate, rinviando a successivo atto dirigenziale il relativo impegno di spesa, 
per un totale massimo presunto di Euro 2.119,00 (IVA inclusa ove dovuta), a valere sulle risorse 
disponibili al cap. 189510 del bilancio corrente:

stampa di materiale promozionale, per un importo massimo presunto di Euro 960,00.= + IVA 
22%, pari a complessivi Euro 1.159,00.=;

imposta di affissione per manifesti e locandine da versare a Esatto Spa per un importo massimo 
di Euro 960,00.=;

vista  la  nota  trasmessa  da  Esatto  Spa,  conservata  in  atti,  relativa  alla  quantificazione 
dell'imposta di affissione da versare, pari a complessivi Euro 960,00.=;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2808 / 2018



Pag. 2 / 4

visto il preventivo di spesa, conservato in atti,  trasmesso dalla Tipografia Triestina snc, con 
sede a Trieste in via Valdirivo 30/a, P.IVA 00048620322, per la stampa di manifesti, locandine e 
pieghevoli, per un importo di Euro 900,00.=+IVA 22%, pari a complessivi Euro 1.098,00.= (IVA 
22% inclusa), impèorto valutato congruo;

ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di stampa mediante trattativa diretta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016;

dato atto che il predetto servizio non superando la soglia di Euro 1.000,00.= (IVA esclusa), ai 
sensi dell'art.1, comma 450 della legge n. 296/206 e s.m.i.,non rientra nell'obbligo dell'utilizzo 
del MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

dato atto che:
con deliberazione consiliare n. 17 dd 08/05/2018 è stato approvato il bilancio pluriennale 2018-
2020;

verificata la disponibilità al capitolo 189510 del bilancio corrente;
 
atteso che:
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 2.058,00.= (IVA 
inclusa ove dovuta);
le  sopra  citate  spese,  per  un  importo  totale  di  Euro  2.058,00.=  (IVA inclusa  ove  dovuta),  
rientrano nelle limitazioni di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito dalla 
legge 30.07.2010 n.122;
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma del  
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);
il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2018  Euro 2.058,00.= (IVA inclusa ove 
dovuta);

atteso pertanto di provvedere all'impegno delle suddette spese, per un importo complessivo di 
Euro  2.058,00.= (IVA inclusa ove dovuta);

espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti:
l’art. 48 del dlgs. n. 267 dd. 18.8.2000;
l’art. 75 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  5  dd  31/07/2017  prot.  Corr.  11/1-1/32-17,  di 
conferimento di incarico di Responsabile sulla P.O. Promozione Turistica alla dott.ssa Cristina 
Caris,

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2808 / 2018



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  i  motivi  sopra  descritti,  per  la  realizzazione in  coorganizzazione della 
manifestazione denominata  Trieste Coffee Festival, in programma dal 21 al 28 ottobre 2018, a 
cura  dell''Associazione  Caffe'  Trieste,  con  sede  a  Trieste  in  piazza  Casali  n.1,  la  spesa 
complessiva di Euro 2.058,00.= (IVA inclusa ove dovuta) cosi' suddivisa:
Euro 1.098,00.= (IVA 22% inclusa) per il servizio di stampa di manifesti, locandine e pieghevoli  
a  cura  della  Tipografia  Triestina  snc,  con  sede  a  Trieste  in  via  Valdirivo  30/a,  P.IVA 
00048620322; 
Euro 960,00.= da versare a Esatto Spa per imposta di affissione per manifesti e locandine; 

2 di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.058,00.= ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 1.098,00 2018:109
8,00

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.004

00011 01199 N 960,00 2018:960,
00

3. di dare atto che:
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 2.058,00.= (IVA 
inclusa ove dovuta);
le sopra citate spese, per un importo totale di Euro 2.058,00.= (IVA inclusa ove dovuta), 
rientrano nelle limitazioni di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010  n.  78  convertito  dalla 
legge 30.07.2010 n.122;
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma del  
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);
il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2018 Euro 2.058,00.= (IVA inclusa ove 
dovuta);

4. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla liquidazione della 
fattura riscontrata regolare e conforme e al pagamento dell'imposta di affissione da versare ad 
ESATTO Spa..

 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2808 / 2018



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2808 / 2018



 Atto n. 2808 del 16/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 16/10/2018 16:58:34
IMPRONTA: 88D78A311C0DC5C670AE62131740AEAB469F429F94FED45D230972CDDE05574D
          469F429F94FED45D230972CDDE05574D3AE6EEE2E050B65314C842322AD812AA
          3AE6EEE2E050B65314C842322AD812AA3C86E330471CCB3CFC17D6D178BC4CC2
          3C86E330471CCB3CFC17D6D178BC4CC2E5A70ED47DBE201EB902391CDA63B86B



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2808 / 2018

OGGETTO: Trieste Coffee Festival, 21-28 ottobre 2018, coorganizzazione. Impegno complessivo di spesa di Euro 
2.058,00.= (IVA inclusa ove dovuta) CIG Z9D255A080 Prot. corr. n. 77/VA/31-18/7 (7476) 

Allegati:
 



.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
06436

Impegno S 2018   00189510 1.098,00  P0002 U.1.03.02.0
2.005

N

2 201800
06437

Impegno S 2018   00189510 960,00  P0002 U.1.03.02.0
2.005

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0701U10302020050478000000000000000000
03

50 2018:1098,00

2 0701U10302020050478000000000000000000
03

50 2018:960,00

 

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott.ssa Nunziatina De Nigris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2808 del 16/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 19/10/2018 13:56:40
IMPRONTA: 68E4A2371C395B0EAF4398B6275DC79A6E337F41D2C66FE6346F357DD43610EC
          6E337F41D2C66FE6346F357DD43610EC833C89B39F0EDFB47CE673A1A6B354AD
          833C89B39F0EDFB47CE673A1A6B354ADD108BD0C1300A1C3B58D1F5109ECD2C8
          D108BD0C1300A1C3B58D1F5109ECD2C8C815F59EE7927A10A32FC5023AC4CD14


